1

事 務 連 絡

令和４年６月 22 日

公益社団法人 全国産業資源循環連合会 御中

    環境省環境再生・資源循環局廃棄物規制課

産業廃棄物処理業者許可情報検索システム及び産業廃棄物処理業・処理施設許可取消

処分情報のシステム移行について（お知らせ）

産業廃棄物行政の推進につきまして、平素から御尽力、御協力いただいておりますこと、

厚く御礼申し上げます。

環境省が平成 30 年度に開催した「廃棄物分野の情報の電子化に関する検討会」において、

許可情報に関する環境省ウェブサイトの検索システムと公益財団法人産業廃棄物処理事業振

興財団（以下「産廃振興財団」という。）のシステムを統合した方が利用者の利便性向上に資

することから、産廃振興財団のシステムに環境省ウェブサイトの検索システムを一本化する

ことが望ましいとの方針が示されました。

 これを踏まえて、現在、環境省がホームページ上で運営している産業廃棄物処理業者許可

情報検索システム及び産業廃棄物処理業・処理施設許可取消処分情報（以下「両システム」

という。）を環境省ホームページから産廃振興財団が運営する「産廃情報ネット」へシステム

移行（以下「本システム移行」という。）する準備を進めてきたところ、このたび、令和４年

６月 30日（木）に移行が完了することとなりましたのでお知らせします。これにより、排出

事業者が適切な処理業者を選択するための情報検索システムが産廃情報ネットに集約され、

利便性の向上とそれに伴う利用者の増加が見込まれ、より一層、産業廃棄物の適正処理に資

することが期待されます。

なお、両システムに正確な情報を表示させるため、都道府県・政令市に対し、これまで以

上に産業廃棄物行政情報システムへの正確かつ迅速な情報登録をお願いしている旨申し添え

ます。

 貴連合会におかれましては、本システム移行の開始等について、各都道府県協会及びその

会員企業への情報共有を宜しくお願いいたします。

2

記

１ 本システム移行年月日時

令和４年６月 30 日（木）17 時から移行先（産廃振興財団が運営する「産廃情報ネッ

ト」）での運用を開始予定

２ 環境省ホームページ上における両システムの運用終了年月日時

令和４年６月 25日（土）22時をもって、環境省ホームページ上における両システムの

運用を終了します。（以後、移行先での運用開始までの間は、本システム移行等の作業に

伴い、両システムは御利用いただけません。）

３ 両システムの移行先

産廃振興財団が運営する「産廃情報ネット」において、「さんぱいくん」及び「優良さ

んぱいナビ」とともに、一元的に運用します。各システムの URLは以下のとおりです。

産廃振興財団「産廃情報ネット」 https://www2.sanpainet.or.jp/

（１） 産業廃棄物処理業者許可情報検索システム

ア 移行前 https://www.env.go.jp/recycle/waste/sanpai/（環境省ホームページ）

イ 移行後 https://www2.sanpainet.or.jp/sanpai/（産廃情報ネット）

（サンプル画面１のⒶ参照）

（２） 産業廃棄物処理業・処理施設許可取消処分情報

   ア 移行前 https://www.env.go.jp/recycle/shobun/（環境省ホームページ）

   イ 移行後 https://www2.sanpainet.or.jp/shobun/（産廃情報ネット）

（サンプル画面１のⒷ参照）

なお、環境省ホームページにおいても、移行についての情報を掲載します。

   環境省「産業廃棄物処理業者の情報」

https://www.env.go.jp/recycle/waste/info_1_1/ctriw-info.html

４ 本システム移行に伴う主な変更点

（１） データ更新頻度の変更

これまで、両システムとも概ね月２回の更新であったところ、移行後は、産業廃棄物

行政情報システムから夜間の日次バッチ処理で自動連携されたデータを参照すること

となります。

（２） 産業廃棄物処理業者許可情報検索システムの検索項目及び検索結果項目の追加

3

  処理業許可情報検索の項目に「優良認定の有無」を追加するとともに、検索結果に

「優良認定の有無」の項目が表示されることとなります（サンプル画面２の①参照）。

また、検索結果に「許可期限年月日」の項目が表示されることとなります（サンプル画

面２の②参照）。

（３） 産業廃棄物処理業者許可情報検索システムから「さんぱいくん」へのリンク機能の

追加

ア 検索結果の「固有番号」の項目で表示される青色の６桁の固有番号をクリックす

ると、「さんぱいくん」の個社情報トップ画面のタブが開き、内容を閲覧できる機能

が追加されます（サンプル画面２の③及びサンプル画面３参照）。

イ １（３）イの「優良認定の有無」項目で優良認定業者に該当している場合、表示さ

れる青色の「優良」の表示をクリックすると、「さんぱいくん」の「優良産廃処理業

者認定制度に係る公表事項」画面のタブが開き、内容を閲覧できる機能が追加されま

す（サンプル画面２の④及びサンプル画面４参照）。

【担当】

環境省環境再生・資源循環局

廃棄物規制課 村田、山嵜、佐藤

電話：03-3581-3351（内線 6874）

E-mail：sanpai06@env.go.jp

4

【サンプル画面１：産廃情報ネットホーム画面】https://www2.sanpainet.or.jp/

【サンプル画面２：処理業者許可情報検索結果画面】

5

【サンプル画面３：個社情報トップ画面】

6

【サンプル画面４：優良産廃処理業者認定制度に係る公表事項】